

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPTORES (EETR) FEBRERO de 2010

Aumentan un 12% las entradas de viajeros en el mes de febrero de 2010

Las pernoctaciones registraron un ascenso del 17% sobre el mes de febrero de 2009

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 132.087 entradas de viajeros en febrero de 2010, 14.600 entradas más que en el mismo mes del año anterior, lo que supone una subida del 12%, según datos elaborados por Eustat. Las entradas de viajeros han aumentado un 23% en Álava, un 14% en Bizkaia y un 6% en Gipuzkoa.

Las entradas de viajeros estatales han tenido un ascenso del 11% y el número de viajeros extranjeros aumenta un 18%. Los viajeros estatales han incrementado su presencia en los tres territorios. En Álava crecen un 17%, en Bizkaia lo hacen un 14% y en Gipuzkoa suben un 4%. Los extranjeros también han aumentado su número en los tres territorios, con unos incrementos del 49% en Álava, del 15% en Bizkaia y del 12% en Gipuzkoa.

Entre los viajeros estatales se registra un aumento en un mayor grado porcentual de los provenientes de Madrid, Aragón, Cataluña y Navarra, mientras que solamente descienden los llegados de Castilla y León, Canarias y Ceuta y Melilla. Entre los extranjeros, suben los de Francia, Bélgica, Portugal, Reino Unido e Iberoamérica, entre otros, y descienden los provenientes de Alemania, Holanda, Irlanda, Finlandia, Grecia y Japón.

Las pernoctaciones registradas en febrero de 2010 ascienden a 235.109, lo que representa un ascenso del 17% sobre las del mes de febrero del año anterior, es decir, un incremento de más de 33.000 pernoctaciones. Las pernoctaciones han tenido una evolución interanual positiva en los tres territorios: en Bizkaia suben un 23%, en Álava se produce un aumento del 20% y en Gipuzkoa crecen un 6%.

La duración de la estancia media ha pasado de 1,72 días del año anterior a 1,78 de este pasado mes de febrero, para el conjunto de la C.A. de Euskadi. Este índice aumenta en Bizkaia, pasando de 1,70 días de estancia media en febrero de 2009 a 1,84 de este febrero pasado. En Gipuzkoa no experimenta ninguna modificación, repitiendo en este febrero la estancia media obtenida en febrero de 2009 (1,73). En Álava disminuye la estancia media, ya que en febrero de 2010 fue de 1,68 días frente a los 1,73 días que se lograron en febrero de 2009.

El grado de ocupación por plazas ha experimentado un ascenso del 8%, siendo del 33,33% en este mes de febrero de 2010. Se constata que esta subida afecta a los tres territorios. En Bizkaia mejora un 13%, situándose en el 36,65% de ocupación, en Gipuzkoa se incrementa un 4% con un grado de ocupación del 31,39% y en Álava el grado de ocupación aumenta un 3% respecto a febrero de 2009, siendo del 27,79%.

AGROTURISMO

Las entradas bajan un 4% y las pernoctaciones disminuyen un 9% en la C.A. de Euskadi, en relación a febrero de 2009

Se han registrado en el pasado mes de febrero 6.085 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 4% menos que en el mismo mes del año anterior, con resultados desiguales en los tres territorios. Mientras en Bizkaia aumentan un 39%, disminuyen un 18% en Gipuzkoa y un 1% en Álava. Los viajeros estatales registran un descenso del 4% en la C.A. de Euskadi: suben un 36% en Bizkaia, pero en Álava y Gipuzkoa disminuyen un 3% y un 16%, respectivamente. Los extranjeros disminuyen su presencia en un 5% en el conjunto de la C.A. de Euskadi, reduciendo su número de manera significativa en Gipuzkoa, pero subiendo en Álava y Bizkaia ostensiblemente en términos porcentuales.

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 13.069 en el mes de febrero, lo que supone un descenso del 9% con respecto a las cifras del año anterior, con tasas de crecimiento interanual positivas en Bizkaia (47%), pero con descensos en Álava y Gipuzkoa de un 4% y 28%, respectivamente.

La estancia media por viajero ha disminuido en el conjunto de la C.A. de Euskadi respecto a febrero de 2009, pasando de los 2,28 días de hace un año a los 2,15 de este último mes de febrero, extendiéndose esta evolución negativa a los territorios de Gipuzkoa y Álava, hasta situarse en 1,99 y 2,21 días respectivamente, mientras en Bizkaia se produce un ascenso en este índice (6%) hasta alcanzar los 2,40 días de media en febrero de 2010.

El grado de ocupación por plazas ha registrado un descenso del 12%, pasando del 14,66% de ocupación al 12,83%, como consecuencia de las caídas experimentadas en Álava (-14%) y Gipuzkoa (-32%), mientras que en Bizkaia se incrementa un 51%.

Tabla 1: Resultados mensuales

	C. A. DE EUSKADI					ALAVA					BIZKAIA					GIPIZKOA				
	02 2010	(%)	02 2009	(%)	Δ %	02 2010	(%)	02 2009	(%)	Δ %	02 2010	(%)	02 2009	(%)	Δ %	02 2010	(%)	02 2009	(%)	Δ %
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS																				
Pernoctaciones	235.109	100	201.664	100	17	33.766	100	28.198	100	20	125.851	100	102.210	100	23	75.492	100	71.256	100	6
Estatales	174.875	74	147.556	73	19	26.460	78	23.130	82	14	92.530	74	72.252	71	28	55.885	74	52.174	73	7
Extranjeros	60.234	26	54.108	27	11	7.306	22	5.068	18	44	33.321	26	29.958	29	11	19.607	26	19.082	27	3
Capital	149.668	64	129.176	64	16	25.036	74	22.964	81	9	81.653	65	69.855	68	17	42.979	57	36.357	51	18
Litoral	16.750	7	15.897	8	5	-	-	-	-	-	8.005	6	7.045	7	14	8.745	12	8.852	12	-1
Interior	68.691	29	56.591	28	21	8.730	26	5.234	19	67	36.193	29	25.310	25	43	23.768	31	26.047	37	-9
Entrada de viajeros	132.087	100	117.488	100	12	20.040	100	16.341	100	23	68.519	100	60.006	100	14	43.528	100	41.141	100	6
Estatales	99.982	76	90.185	77	11	15.984	80	13.624	83	17	51.561	75	45.300	75	14	32.437	75	31.261	76	4
Extranjeros	32.105	24	27.303	23	18	4.056	20	2.717	17	49	16.958	25	14.706	25	15	11.091	25	9.880	24	12
Capital	84.304	64	76.360	65	10	13.692	68	13.153	80	4	44.618	65	40.643	68	10	25.994	60	22.564	55	15
Litoral	10.615	8	9.950	8	7	-	-	-	-	-	4.582	7	3.946	7	16	6.033	14	6.004	15	0
Interior	37.168	28	31.178	27	19	6.348	32	3.188	20	99	19.319	28	15.417	26	25	11.501	26	12.573	31	-9
Estancia media	1,78		1,72		3	1,68		1,73		-3	1,84		1,70		8	1,73		1,73		0
G. de ocupación por plazas	33,33		30,78		8	27,79		27,03		3	36,65		32,38		13	31,39		30,29		4
Capital	37,20		34,94		6	29,36		32,60		-10	41,10		37,53		10	36,30		32,14		13
Litoral	26,83		24,70		9	-		-		-	25,66		23,71		8	27,99		25,54		10
Interior	28,54		25,59		12	24,08		15,45		56	31,87		25,37		26	26,15		29,77		-12
G. de ocupación por habitaciones	43,01		41,40		4	35,81		36,52		-2	48,55		44,96		8	38,70		38,42		1
Capital	48,34		48,00		1	39,09		44,48		-12	54,97		52,67		4	43,83		41,92		5
Litoral	32,55		32,07		1	-		-		-	32,12		32,23		0	32,99		31,93		3
Interior	36,26		32,89		10	27,30		19,05		43	41,04		34,09		20	33,84		36,45		-7
AGROTURISMO																				
Pernoctaciones	13.069	100	14.379	100	-9	2.604	100	2.724	100	-4	4.093	100	2.786	100	47	6.372	100	8.869	100	-28
Estatales	11.941	91	12.528	87	-5	2.392	92	2.632	97	-9	3.568	87	2.463	88	45	5.981	94	7.433	84	-20
Extranjeros	1.128	9	1.851	13	-39	212	8	92	3	130	525	13	323	12	63	391	6	1.436	16	-73
Entrada de viajeros	6.085	100	6.313	100	-4	1.176	100	1.184	100	-1	1.707	100	1.230	100	39	3.202	100	3.899	100	-18
Estatales	5.736	94	5.947	94	-4	1.116	95	1.156	98	-3	1.559	91	1.143	93	36	3.061	96	3.648	94	-16
Extranjeros	349	6	366	6	-5	60	5	28	2	114	148	9	87	7	70	141	4	251	6	-44
Estancia media	2,15		2,28		-6	2,21		2,30		-4	2,40		2,27		6	1,99		2,27		-12
G. de ocupación por plazas	12,83		14,66		-12	12,09		14,06		-14	12,81		8,49		51	13,17		19,33		-32
G. de ocupación por habitaciones	14,82		17,83		-17	13,92		16,50		-16	14,53		11,13		31	15,44		23,34		-34

Fuente: EUSTAT

Para más información:

[Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística \(Eustat\)](http://Euskal_Estatistika-Erakundea/Instituto_Vasco_de_Estadística_(Eustat))
 C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz
 Tlf:+34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: : eustat@eustat.es
 Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja
 Tlf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01
[Más notas de prensa sobre Turismo](#)
 Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp